
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse       Valsts: Bulgārija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Darbaudzināšana tiesā 

Galvenās 
iezīmes 

Darbaudzināšana un mācības darbavietā ir vispārēja standarta prakse, 

ko izmanto lielākajā daļā ES dalībvalstu. Tā tiek veicināta topošo 

tiesnešu un prokuroru (stažieru) vienmērīga iekļaušanās tiesu sistēmā, 

īpašu uzsvaru liekot uz individuāli pielāgotu mācību praktisko pusi. 

Darbaudzinātājs parasti ir sevišķi pieredzējis tiesnesis vai prokurors, 

kuram ir labas pedagoga prasmes. 

Darbaudzināšana un mācības darbavietā tiek organizētas, lai saglabātu 

efektīvas pārvaldības līmeni, radītu stažieriem iespējas un apstākļus, 

kuros pakāpeniski iegūt ar pieredzi saistītas zināšanas, kā arī lai 

nodrošinātu atbilstošu vidi diskusijām par sniegumu un efektivitāti. 

Bulgārijā šī prakse tiek īstenota pēc tam, kad stažieris ir pabeidzis 

obligāto mācību semestri mācību centrā. 

Aktīvas profesionālās darbības sākumā jaunajiem tiesnešiem joprojām ir 

vajadzīgas darbaudzinātāja norādes, kas palīdz iekļauties tiesu sistēmā 

un nodrošina praktiskus, ikdienas pienākumu izpildē vajadzīgus 

instrumentus. Saskaņā ar valsts tiesību aktiem Valsts Tieslietu 

institūtam (NIJ) ir jāuzrauga tā absolventu sniegums pirmajos divos tiesu 

sistēmā nostrādātajos gados. Darbaudzinātājus sagatavo NIJ, un viņi 

periodiski tiekas, lai apmainītos ar labu praksi, kas palīdz panākt jauno 

tiesnešu un prokuroru snieguma atbilstību to sākotnējām arodmācībām 

NIJ. 

Šāda sistēma nodrošina arī, ka NIJ saņem atsauksmes par sākotnējo 

arodmācību programmas (satura, organizācijas u. c.) atbilstību reālās 



 

2 

 

Darbaudzināšana tiesā 

darba vides prasībām. Darbaudzinātāji piedalās arī jauno tiesnešu 

novērtēšanā, ko veic Augstākā tiesu padome (SCJ).  



 

3 

 

Darbaudzināšana tiesā 

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tieslietu institūts (NIJ) 

14 EkzarhYossif Str 

1301, Sofija 

Bulgārija 

Tālrunis: + 359 2 9359 100 

Fakss: + 359 2 9359 101 

E-pasts: nij@nij.bg 

Tīmekļa vietne: http://www.nij.bg 

Citas piezīmes Šī ir LABA PRAKSE, un to var ņemt vērā, ieviešot lielākas vai 

mazākas izmaiņas tiesnešu un prokuroru darbaudzināšanas un 

darbavietā īstenoto mācību sistēmā, ko īsteno vairums ES 

dalībvalstu. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:nij@nij.bg
http://www.nij.bg/

